
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 17 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
CONCRETA – EVALUACIÓN 

INTEGRAL DE PRESTADORES 

 
 
 
 
 
 
 

EMSERCOTA S.A. E.S.P. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, octubre de 2022 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 17 

1 Identificador del prestador 

1.1 Nombre o razón social: EMSERCOTA S.A. E.S.P. 

1.2 NIT: 900124654 – 4 

1.3 ID (SUI - RUPS): 21525 

1.4 Servicio público domiciliario (SPD) prestado objeto de la vigilancia o inspección: Alcantarillado 
[...]
A nivel rural, la red de alcantarillado sanitario tiene una cobertura del 60% la cual se conecta a la red de 
alcantarillado combinado urbano. Las veredas El Abra, La Moya, Cetime y Pueblo Viejo, entregan sus aguas 
residuales domésticas en cercanías de la Planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) de Pueblo Viejo, 
la cual, una vez puesta en marcha, tratará estos vertimientos.  Así mismo, algunas de las viviendas del área 
rural tienen soluciones individuales con sistemas de pozos sépticos individuales. Respecto al año 2020 no 
remitió información relacionada con cobertura. 

Tabla 3. Tabla de variables del cálculo de cobertura en el municipio de Cota, Cundinamarca. 

Municipio Mes 
Domicilios 

totales 

Suscriptores 
totales 

acueducto 

Suscriptores 
totales 

alcantarillado 

Cobertura 
acueducto (%) 

Cobertura 
alcantarillado 

(%) 

Cota Marzo 8515 8515 7090 100% 83% 

Fuente: EMSERCOTA E.S.P 

4.4.1.2.2 Descripción general sistema de alcantarillado 

La zona Urbana del municipio de Cota cuenta con dos sistemas de conducción, uno de tipo combinado en la 
mayoría de sus redes que conduce aguas residuales y aguas lluvias y un segundo tipo de conducción 
separado que cuenta con el 6,6% de cobertura. El alcantarillado pluvial es operado por parte del Municipio 
de Cota, con apoyo de la Emsercota. 

Tabla 4. Distribución porcentual del tipo de alcantarillado en el municipio de Cota (ml) 

Red Longitud (ml) 
Porcentaje respecto 

al total 

Combinado 53.754,3 93,4% 

Pluvial 3.802,92 6,6% 

Total 57.557,2 100% 

Fuente: EMSERCOTA E.S.P 

El sistema de alcantarillado existente en su mayoría es de carácter combinado y cuenta con 53.754 m de 
redes. Adicionalmente se tienen 3.803 m, de redes separadas para aguas lluvias para un total de 57.557 m 
de tuberías de acuerdo con el catastro de redes del año 2012. 

El sistema de alcantarillado sanitario ubicado en el sector occidente de la vía Cota-Chía, drena hacia un 
colector que se extiende por esta vía recibiendo los aportes del camellón San Nicolás, del camellón del Salvio, 
del camellón San Isidro, del camellón La Regadera, del camellón de Las Flores, de la Avenida El Libertador 
(calle 14), para conducirlo hacia el oriente por esta última hasta la carrera 2, en donde se conduce hasta la 
calle 13 y posteriormente se lleva hasta el sitio conocido como Pueblo Viejo. Para la parte sur occidental, el 
flujo se capta a través del camellón del Abra y el camellón del Placer entregando a colectores que lo conducen 
por la vía Cota-Chía hacia el norte hasta la calle 8 y la calle 10 desde donde se dirige en sentido occidente 
oriente hacia la planta de tratamiento del sector de Pueblo Viejo. El resto del sector occidental de la vereda 
del Abra se drena hacia el camellón del Hoyo desde donde se dirige hacia un colector paralelo a la quebrada 
del mismo nombre entregando directamente al río Bogotá teniendo en cuenta que la planta de tratamiento 
de este sector se encuentra fuera de servicio. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 6 de 17 

Tabla 5. Distribución porcentual del material de alcantarillado sanitario en el municipio de Cota 

 

Fuente: EMSERCOTA E.S.P 

El prestador ha venido trabajando con la implementación de la separación de las redes pluviales en los 
nuevos proyectos aprobados por parte del municipio, por lo cual menciona que con las obras que actualmente 
se desarrollan en el municipio, contaría con un 40% de separación del alcantarillado residual y pluvial en la 
zona urbana.  

En presencia de lluvia, el sistema presenta problemas de falta de capacidad teniendo en cuenta el aporte de 
una parte de las aguas lluvias captadas por sumideros y rejillas, las cuales son conectadas directamente al 
sistema según lo mencionado por el prestador en la visita. 

La mayoría de las viviendas cuentan con una red de alcantarillado cerca, pero no todas las viviendas se 
encuentran conectadas a ella. En estos casos se tienen disposiciones a sistemas de pozos sépticos 
individuales. Ahora bien, el prestador no informó sobre la cantidad de viviendas con solución individual de 
alcantarillado en el municipio de Cota, Cundinamarca. 

El diagnóstico del plan maestro de alcantarillado concluyó que el sistema de recolección, transporte y 
disposición de aguas lluvias del municipio de Cota, ha sido construido de forma parcial sin estudios previos 

DIÁMETRO LONGITUD MATERIAL %

PVC 0,16%

GRES 0,01%

CONCRETO 0,00%

PVC 0,34%

GRES 2,46%

CONCRETO 0,36%

PVC 4,37%

GRES 7,76%

CONCRETO 15,48%

PVC 2,68%

GRES 3,68%

CONCRETO 25,79%

PVC 2,13%

GRES 3,05%

CONCRETO 18,35%

PVC 0,23%

GRES 1,57%

CONCRETO 3,40%

PVC 0,38%

GRES 0,16%

CONCRETO 2,11%

PVC 0,13%

GRES 0,00%

CONCRETO 0,48%

PVC 0,25%

GRES 0,00%

CONCRETO 2,52%

PVC 0,01%

GRES 0,00%

CONCRETO 1,55%

PVC 0,00%

GRES 0,00%

CONCRETO 0,61%

TOTAL 53754,3 100,00%

4"

6"

91,3

1694,9

8" 14843,8

10" 17276,4

12" 12647,0

14" 2792,2

24" 838,6

36" 326,4

16" 1421,9

18" 330,4

20" 1491,3



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 7 de 17 

que sustenten de manera objetiva su construcción o dimensionamiento conveniente, según información 
suministrada por el prestador. 

Así mismo menciona que el sistema pluvial del municipio de Cota ha sido desarrollado sin ningún tipo de 
planificación urbanística estratégica que permita el crecimiento y desarrollo ordenado de las zonas de futuro 
desarrollo. Como consecuencia de esto, el drenaje superficial de las aguas lluvias se lleva a cabo a través 
de zanjas o cunetas que fueron construidas a medida que se fueron desarrollando las vías de acceso veredal 
llamadas camellones, estos en su gran mayoría cuentan con zanjas laterales que permiten el transporte de 
aguas lluvias, las cuales drenan de forma natural hacia puntos bajos topográficamente formados por las 
corrientes de drenaje natural.  

Las aguas lluvias de forma original drenaban hacia las quebradas Cetime, los Manzanos, el Hoyo y la Hichita; 
estos cauces naturales proactivamente han desaparecido dado que los habitantes colindantes a sus cauces 
fueron de forma indiscriminada invadiendo sus rondas hídricas, con el propósito de construir viviendas y 
expandir las zonas de cultivos. 

Frente a las redes pluviales, el prestador informa que si bien, presta labores de mantenimiento a las redes 
del alcantarillado pluvial, actualmente no lo opera, a la espera de la terminación del plan maestro de 
alcantarillado, el cual actualmente está en desarrollo. 

4.4.1.2.3 Catastro de redes  

La empresa informó que actualmente posee un catastro de las redes de alcantarillado que data del año 2012. 
Así mismo, informó que actualmente ha realizado solicitudes al municipio, con el fin de realizar la 
actualización en el marco del plan maestro de alcantarillado que actualmente se adelanta en el municipio. 
Sin embargo, es de precisar que el prestador debe tener actualizado el catastro de redes de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 42 de la Resolución 330 de 2017. 

Ilustración 1 Planos de catastro de redes en el municipio de Cota 

 

Fuente: EMSERCOTA E.S.P 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 8 de 17 

Así las cosas, se evidencia un incumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 42 de la Resolución 330 de 2017, 
en lo referente a contar con un catastro de la red actualizada, el cual dispone lo siguiente: 

“Artículo 42. Catastro de redes. Debe contarse con un catastro de la red actualizada que incluya un 
inventario de las tuberías existentes, su localización y el mayor número de anotaciones posibles para 
cada accesorio considerado estratégico en la operación como: tipo de accesorios, material, 
profundidad, y ano de instalación. Este catastro debe incluir además las válvulas e hidrantes que formen 
parte de la red de distribución.” 

4.4.1.2.4 Certificación de competencias laborales 

El prestador no suministró información relacionada con la certificación en competencias laborales del 
personal administrativo ni técnico. Por lo anterior, presuntamente incumple lo dispuesto en la Resolución 
1570 de 20041.  

4.4.1.2.5 Plan maestro de alcantarillado 

En el marco del Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado, el cual fue ajustado en el año 2016, la 
administración municipal ha adelantado obras por un valor de $106.963.388.630, las cuales incluyen la 
separación de redes de alcantarillado, donde en la actualidad se han separado más de 16.000 m de red. A 
la fecha, según información de la empresa, y con la construcción del colector sur y centro, se encuentra 
separado entre 40 y 50% del área de prestación del servicio por parte de la empresa. 

4.4.1.2.6 Sistema de tratamiento de aguas residuales (PTAR Rozo) 

La PTAR de lodos activados de la Vereda de Rozo, recibe el caudal por medio de una estación de bombeo 
elevadora y la capacidad de diseño es de 12 l/s, consta de desarenador, cribado, trampa de grasas, tanque 
de aireación y sedimentador para posteriormente realizar el vertimiento al río Bogotá, el cual fue construido 
en el año 2007. 

Tabla 6. Generalidades del Sistema de tratamiento de aguas residuales 

Municipio Cota 

Nombre completo del Operador actual del STAR EMSERCOTA S.A E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Cota 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– DD/MM/AAAA 01/02/2014 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento Lodos activados 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 2007 

¿Está en funcionamiento? Si - No Sí 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar? – DD/MM/AAAA SD 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR. Y escoger alguna de las siguientes 
opciones: Operativo, no operativo, en optimización, en construcción, en rehabilitación, otro) 

Operativo - Optimización 

                                                

1 Por la cual se modifica la Resolución 1076 de octubre 9 de 2003 que actualiza el Plan Nacional de Capacitación y Asistencia Técnica 
para el sector de Agua Potable, Saneamiento Básico y Ambiental y se toman otras disposiciones. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 9 de 17 

Municipio Cota 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Secundario  

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, desarenador, laguna 
facultativa, otros. 

Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, tanque de 
aireación, trampa de grasa 

% DE DISEÑO EN REMOCION DBO5 SD 

% DE DISEÑO EN REMOCION SST SD 

% DE REMOCION DBO5 (según última caracterización)  SD 

% DE REMOCION SST (según última caracterización) SD 

Caudal de diseño STAR (l/s) SD 

Caudal instalado del STAR (l/s) 12 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) SD 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada por el municipio años 2020 SD 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos tratados 1 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos tratados (todos en la misma 
casilla) 

Río Bogotá 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s de los vertimientos sin tratar 0 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin tratar (todos en la misma 
casilla) 

N/A 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, rehabilitación de STAR? SI 
– NO 

SD 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de forma general el estado 
actual del proyecto, indicando aspectos como: Fuente de financiación, responsables, plazos, 
estudios, diseños, construcción, otros.  

SD 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante mencionar: estado 
técnico operativo, operador de la infraestructura, proyectos, otros. 

SD 

Fuente: Información recopilada en visita 

Con relación a aspectos generales del tratamiento, el prestador no dio respuesta a los radicados SSPD Nos. 
20224200141391, 20224200141391, 20224200141091, 20224200142301, 20224200143811 del 19 de enero 
de 2022 mediante los cuales se realizaba requerimiento de información sobre aspectos generales de la 
prestación de los servicios de acueducto y alcantarillado. 

Ilustración 2 Infraestructura en la PTAR Cota 

  
Rejilla de entrada Bomba sumergible 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 10 de 17 

  
Sedimentación Reactor 

  
Lechos de secado Vertimiento en cuerpo de agua 

Fuente: Registro fotográfico visita SSPD. 

A la fecha de la visita, el sistema de tratamiento de agua residual se encontraba en estado funcional. 
Respecto al título de la infraestructura, en la visita no se evidenció documento alguno que permita identificar 
la actualidad de tradición de la propiedad. 

El sistema de tratamiento es el de aireación extendida. La planta es una unidad compacta, constituida por 
dos tanques de aireación/sedimentación equipado cada uno de un aireador superficial. El principio del 
tratamiento (aireación extendida) es el de aportar oxígeno de una manera natural al sustrato orgánico, 
poniéndolo luego en contacto con una masa elevada de microorganismos activos, aprovechando todas las 
condiciones hidráulicas preestablecidas.  

El agua residual doméstica llega inicialmente a un tanque de homogenización y bombeo donde se realiza el 
desbaste (remoción de sólidos gruesos a través de una canastilla de desbaste fabricada en perfil estructural 
y varilla de ¾”). En este tanque se encuentra el sistema de bombeo compuesto por dos bombas que trabajan 
en forma alternada o al tiempo dependiendo del caudal de llegada.  

El agua es bombeada a un canal doble de desarenado con aislamiento por compuertas metálicas. En estos 
canales se lleva a cabo la remoción de partículas granulares o material en suspensión. Los elementos 
mayores son retenidos por medio de las rejillas previstas en los desarenadores. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 11 de 17 

La limpieza de los canales se realiza cuando las condiciones lo exigen, aislando con la compuerta la cámara 
a la cual se realiza mantenimiento y abriendo la válvula de salida de arenas. Algunas veces se requiere su 
limpieza manual. 

El agua desarenada pasa a una trampa de grasas con un tiempo de retención de 10 minutos 
aproximadamente. El fin de este proceso es la separación de las grasas, lo cual se logra en un depósito de 
tal manera que el material flotante ascienda y permanezca en la superficie hasta que sea retirado, mientras 
el líquido sale del tanque de forma continua a través de una tubería situada en la parte intermedia del tanque. 
La limpieza se realiza de manera manual por medio del rebose regulable a través del cual se extraen los 
flotantes. 

Las aguas residuales domésticas previamente desbastadas, desarenadas y desengrasadas se someten a 
un proceso de aireación y sedimentación alternada en cada uno de los tanques previstos para tal fin. La 
alternancia es realizada a través de un conjunto de válvulas neumáticas. 

La agitación y oxigenación se efectúan por medio de (2) aireadores superficiales montados sobre pasarela 
de concreto. El fondo de los tanques tiene pendiente hacia el centro con el fin de facilitar la extracción de los 
lodos en exceso y dentro de ellos, las bacterias aeróbicas se desarrollarán y proliferarán biodegradando la 
materia orgánica contenida en el efluente.  

El oxígeno necesario para la supervivencia de las bacterias aeróbicas es proporcionado por el aireador 
superficial. El tiempo de funcionamiento es proporcional a las necesidades. La concentración de oxigeno se 
mantendrá entre 2 y 4 mg/l. El suministro de oxígeno es ajustable mediante los respectivos temporizadores 
marcha parada del programador. Luego de la aireación, el efluente pasa a través de un agujero ubicado en 